Договор № _____

 об образовании на обучение
по образовательной программе  высшего  образования

г. Уфа

 «____» ___________ 20____ года

Федеральное бюджетное учреждение науки «Уфимский научно-исследовательский институт медицины труда и экологии человека», осуществляющее образовательную деятельность по образовательной программе высшего образования на основании бессрочной лицензии от 29.05.2012 № 0028, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки,  именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора ____________________________________________________________________________________, действующего на основании Устава, утвержденного приказом Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от _____________________, и
__________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии)  лица, зачисляемого на обучение)

именуем__ в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор (далее - Договор) о нижеследующем:
I. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Обучающийся обязуется оплатить обучение по образовательной программе высшего образования – _____________________________________________________________________________________                     (наименование образовательной программы высшего образования)

_____________________________________________________________________________________

(форма обучения, код, наименование, специальности или направления подготовки) _____________________________________________________________________________________

в пределах федерального государственного образовательного стандарта в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, и образовательной программой Исполнителя.

1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет:
_____________________________________________________ .

Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному обучению,

составляет_________________________________________________________________________.

                               (количество месяцев, лет)

1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения государственной итоговой аттестации ему выдаётся ___________________________________ .

                                                                                                              (документ  об образовании и (или) о квалификации)

Обучающемуся, не прошедшему государственной итоговой аттестации или получившему на государственной итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также Обучающемуся, освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленному Исполнителем, выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому Исполнителем.

II. Взаимодействие сторон

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1 самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося;

2.1.2 применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Обучающийся вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".

Обучающийся также вправе:

2.3.1 получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;

2.3.2 пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;
2.3.3 принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;

2.3.4 получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.4. Исполнитель обязан:

2.4.1 зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, Уставом и иными локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве аспиранта или ординатора (ненужное зачеркнуть);

(категория Обучающегося)

2.4.2 довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г.№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

2.4.3 организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных  разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом высшего образования, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя;

2.4.4 обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения;

2.4.5 принимать от Обучающегося плату за образовательные услуги;

2.4.6  обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.5. Обучающийся обязан своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

III. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты

3.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет ___________ (_____________________________________________________) рубля.

3.2. Стоимость образовательных услуг за первый год обучения составляет _______ (________________________________________________________________________)_ рублей.

3.3. Увеличение стоимости образовательных услуг ( пункты 3.1 и 3.2 Договора) после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

 В этом случае до 1 февраля к Договору составляется соответствующее дополнительное соглашение с одновременным внесением соответствующей дополнительной платы за обучение.

3.4. Оплата производится за наличный расчет в кассу Исполнителя или в безналичном порядке на счет, указанный в разделе VIII настоящего Договора (ненужное зачеркнуть), в следующие сроки и в следующих размерах:

3.4.1 одновременно с заключением Договора до 1 (сентября или октября - ненужное зачеркнуть) в размере не менее ½ от суммы, предусмотренной за первый год обучения, оставшаяся сумма за первый год обучения вносится до 1 февраля;

3.4.2 плата за последующий год обучения вносится до 1 (сентября или октября - ненужное зачеркнуть) в размере не менее ½ от суммы за соответствующий год обучения, окончательный платеж - до 1 февраля в размере оставшейся суммы, предусмотренной за соответствующий год обучения.

Указанные в настоящем пункте сроки и размеры оплаты образовательных услуг могут быть изменены по письменному соглашению Сторон Договора.
3.5. В случае предоставления Обучающемуся в установленном порядке академического отпуска действие Договора приостанавливается на срок, установленный в приказе Исполнителя о предоставлении академического отпуска (но не более чем на 2 года). Во время академического отпуска плата за обучение Обучающегося не взимается.

      Плата за соответствующий период обучения со дня выхода Обучающегося из академического отпуска вносится (до дня выхода из академического отпуска) в размере разницы между ранее внесенной платой и установленным размером платы за год, в котором происходит выход на учебу.

3.6. При досрочном отчислении Обучающегося Исполнителем (независимо от основания) сумма денежных средств, подлежащая возврату Обучающемуся, рассчитывается с учетом фактически оказанных образовательных услуг.

3.7. При возникновении переплаты по Договору переплата засчитывается в счет предстоящих платежей или возвращается Обучающемуся по его письменному заявлению.

IV. Порядок изменения и расторжения Договора
4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
применения к Обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
невыполнения Обучающимся обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;
установления нарушения порядка приема в организацию Исполнителя, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту организацию;

просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

по инициативе Обучающегося, в том числе в случае его перевода для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся по образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в организацию Исполнителя, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в организацию Исполнителя;

по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Обучающемуся убытков.

4.6. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
V. Ответственность Исполнителя и Обучающегося
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, предусмотренном образовательной программой (частью образовательной программы), Обучающийся вправе по своему выбору потребовать:

5.2.1 безвозмездного оказания образовательной услуги;

5.2.2 соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

5.2.3 возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

5.3. Обучающийся вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в месячный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Обучающийся также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Обучающийся вправе по своему выбору:

5.4.1 назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

5.4.2 поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

5.4.3 потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

5.4.4 расторгнуть Договор.
 VI. Конфиденциальность.

7.1 Для целей настоящего Договора термин «Конфиденциальная информация» означает любую информацию по настоящему Договору, имеющую действительную или потенциальную ценность в силу неизвестности ее третьим лицам, не предназначенную для широкого распространения и/или использования неограниченным кругом лиц, удовлетворяющую требованиям законодательства Российской Федерации.

7.2 Стороны обязуются сохранять Конфиденциальную информацию и принимать все необходимые меры для ее защиты, в том числе в случае реорганизации или ликвидации Сторон. Стороны настоящим соглашаются, что не разгласят и не допустят Разглашения Конфиденциальной информации никаким третьим лицам без предварительного письменного согласия другой Стороны, кроме случаев непреднамеренного и/или вынужденного раскрытия Конфиденциальной информации по причине обстоятельств непреодолимой силы или в силу требований действующего законодательства Российской Федерации, вступивших в силу решений суда соответствующей юрисдикции либо законных требований компетентных органов государственной власти и управления, при условии, что в случае любого такого раскрытия (a) Сторона предварительно уведомит другую Сторону о наступлении соответствующего события, с которым связана необходимость раскрытия Конфиденциальной информации, а также об условиях и сроках такого раскрытия; и (б) Сторона раскроет только ту часть Конфиденциальной информации, раскрытие которой необходимо в силу применения положений действующего законодательства Российской Федерации, вступивших в законную силу решений судов соответствующей юрисдикции либо законных требований компетентных органов государственной власти и управления.

7.3 Соответствующая Сторона настоящего договора несет ответственность за действия (бездействие) своих работников и иных лиц, получивших доступ к Конфиденциальной информации.

7.4 Для целей настоящего Договора «Разглашение Конфиденциальной информации» означает несанкционированные соответствующей Стороной действия другой Стороны, в результате которых какие-либо третьи лица получают доступ и возможность ознакомления с Конфиденциальной информацией. Разглашением Конфиденциальной информации признается также бездействие соответствующей Стороны, выразившееся в необеспечении надлежащего уровня защиты Конфиденциальной информации и повлекшее получение доступа к такой информации со стороны каких-либо третьих лиц.

7.5 Соответствующая Сторона несет ответственность за убытки, которые могут быть причинены Заказчику в результате разглашения Конфиденциальной информации или несанкционированного использования Конфиденциальной информации в нарушение условий настоящей статьи, за исключением случаев раскрытия Конфиденциальной информации, предусмотренных в настоящей статье.

VII. Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

VIII. Заключительные положения

8.1. Исполнитель вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по Договору Обучающемуся, достигшему успехов в учебе и (или) научной деятельности, а также нуждающемуся в социальной помощи. Основания и порядок снижения стоимости платной образовательной услуги устанавливаются локальным нормативным актом Исполнителя и доводятся до сведения Обучающегося.

8.2. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

8.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в организацию Исполнителя до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из организации Исполнителя.

8.4. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

IX. Адреса и реквизиты сторон

	Исполнитель
	Обучающийся

	ФБУН «Уфимский научно- исследовательский институт медицины труда и экологии человека»
450106, Российская Федерация,

Республика Башкортостан, город Уфа,

улица Степана Кувыкина, дом 94

ИНН   0274022366 КПП027401001
л/с 20016У59790

Управление Федерального казначейства
по Республике Башкортостан

ОГРН 1030203900902 ОКПО 01966934

р/с 40501810965772400001

Отделение – НБ Республика Башкортостан г. Уфа

БИК 048073001
	_________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии)           _________________________________________

(дата рождения)

_________________________________________

(адрес  места жительства, телефон)

_________________________________________

_________________________________________

(паспорт: серия, номер,  когда и кем выдан)

	______________________________

(подпись)
	______________________________

(подпись)

	 М.П.